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Keynote speakers 

Temaet for introduktionen til kongressen var behovet for en større produktion af fødevarer, og 

hvilke innovative teknologier der skal til for at producere flere sunde fødevarer under hensyntagen 

til miljø, klimaændringer, vand, energi og bæredygtighed i det hele taget. Der skal fokuseres på 

genetik, miljøvenlige pesticider og mere effektiv udnyttelse af de eksisterende ressourcer. ”Do more 

with less – better, and in time”. 

Rammevilkårene bliver en forskydning af de 

kendte politiske magtstrukturer, en mere 

turbulent økonomi, herunder markant 

stigende fødevarepriser på længere sigt. 

Forskellen mellem rige og fattige lande og 

mellem by og land vil blive mere udtalt end i 

dag. Det samlede landbrugsareal vil ikke 

stige i samme omfang som den globale 

befolkningsudvikling, og dermed vil 

landbrugsareal pr. capita falde. 

Økologi indgik også som en del af mulighederne. 

Der var dog en tydelig konflikt med de øvrige 

keynote speakers, der havde fokus på øget fødevareproduktion. Udgangspunktet var, at den 

traditionelle landbrugsproduktion har en meget uheldig indvirkning på det dyrkede areal. Dette 

kunne modvirkes af økologisk produktion, hvor udbyttet i planteavlen kan nå op på 80 pct. af 

udbyttet ved traditionel produktion. Økologi er primært udbredt i Europa, hvor visse lande har op 

mod 10 pct. økologisk produktion. Danmark blev nævnt som det land, der har det højeste 

økologiske forbrug. Der er stigende interesse for økologi i Asien, men det er kun en relativt lille 

andel. Det skønnes, at ca. en pct. af landbrugsarealet i Asien dyrkes økologisk. Det blev nævnt, at 

ud af den samlede forskning i landbrugsrelaterede emner, går kun en procent til økologi. 

Afslutningsvis var der et indlæg ved en repræsentant for en schweizisk kapitalfond, som investerer i 

Rapporten er udarbejdet i forbindelse med  

en studietur til Kina i 2013. 
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landbrug i Asien. Der er helt klart en stigende interesse i at investere i landbrug især med hensyn til 

langsigtede investeringer. Fonden vil øge sine investeringer i landbrug med 30 pct. over de næste 10 

år. Fonden forventer, at indkomsterne vil stige i en række lande, ”og så skal der kød på bordet”. 

Fonden har en tjekliste for investeringer i landbrug – den blev dog ikke fremvist. Strategien for at 

investere i landbrug er disverifikation og inflationssikring. Fonden forventer, at landbruget kan 

blive en ”game changer” med hensyn til investeringer. 

 

Oplægsholdere Keynote: 

Dr. Ilan Chet 

The  Hebrew University of Jerusalem 

Israel 

 

Dr. Manfred J. Kern 

agriExcellence GmbH 

Tyskland 

 

Dr. Norman Uphoff 

Cornell University 

USA 

 

Dr. Urs Niggli 

Reseach Institute of Organic Agriculture 

Schweiz 

 

Bruni Raschle 

Adveq Management AG 

Schweiz 
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Functional Food Based on Agriculture and National Science 

 

Strengthening Nutrition sensitive Agriculture Value chains 

En stor del af verdens befolkning lider af direkte sult, men der findes også en betydelig “skjult” 

form for sult, hvor mange får tilstrækkeligt med energi, men mangler en lang række vitaminer, fibre 

etc. Dette er udpræget i USA. Derfor er der et betydeligt behov for functional food. Der skal tænkes 

ud af boksen, så ud over tilsætning af vitaminer mv. til basisfødevarer, skal GMO også ind i billedet. 

Der er behov for en øget dialog mellem sundhedssektoren og landbruget. 

 

Dr. Regina Moench-Pfanner 

Global Alliance for Improved Nutrition 

Singapore 

 

Implications of U.S. FARM bill on Food Policy and Nutritional Status of North Americans 

Voldsom strukturudvikling i USA har resulteret i, at der dyrkes rekordstore arealer med majs og 

soya som følge af subsidiering. Der er tale om en egentlig ”majsmafia” i USA. Det har bl.a. 

bevirket, at millioner af mexicanske bønder er gået fallit. Majsen ender i stor stil i junk food, der har 

et lavt prisniveaus, som fattige amerikanere kan betale. Derfor er der så mange overvægtige 

mennesker og fedmerelaterede sygdomme i USA. Mange familier kan i dag ikke få råd til at købe 

ordentlig mad. Den del af majsen, der ikke bruges til human ernæring, bruges til foder. Det er et 

unaturligt fodermiddel, og det resulterer i sygdomme og øget forbrug af antibiotika, udledning af 

CO2 og øget gødningsproduktion. Der skal gøres noget. Det er pay now or pay later. En løsning kan 

også være, at forbrugerne kan købe aktier i små landbrug og få fødevarer som udbytte. 

 

Dr. Susan J. Massad 

Framingham State University 

USA 

 

Functional foods: Farm to Fork 

Der er i dag mange livsstilsygdomme, og intet tyder på en bedring på sigt. I dag er der globalt 1,4 

mia. mennesker, der er overvægtige som følge af fejlernæring og kalorieholdig kost. Det medfører 

enorme hospitalsudgifter. Unge kan ikke lave mad, og de køber i stedet junkfood/fast food. Allerede 

i dag har vi kendskab til en lang række komponenter, som reducerer risikoen for livstilsbetingede 
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sygdomme. Der skal forskes i yderligere 

sygdomsreducerende komponenter, da 

behovet er stort og voksende. 

 

Dr. Gary Sandberg 

British Columbia Institute of Technology 

Canada 

 



 

6 

 

Future of Green Agriculture and Organic Farming 

 

Organic Livestock Farming – Pioneer Experiences in striving for Quality Growth 

Befolkningstilvæksten skaber behov for flere fødevarer. Der skal produceres mere med mindre. 

Samtidig er der krav om bæredygtighed. Her kan økologi være et godt bud, hvis der anlægges en 

helhedsorienteret betragtning af bedriften. Der er ingen generelle løsninger, da der er stor forskel på 

bedrifterne. 

 

Dr. Albert Sundrum 

University of Kassel 

Tyskland 

 

The Organic Vegetables Farming in Thailand 

Økologisk landbrugsproduktion  

 

Dyrkning af økologiske grøntsager i Thailand er i kooperativet Best Practice i landet. Der er fokus 

på de skadelige virkninger fra kunstgødning og kemikalier. Det har krævet mange ressourcer og 

store anstrengelser at gå fra konventionel dyrkning til økologisk, ligesom det har givet anledning til 

diskussioner i kooperativet. I dag er kooperativet velfungerende og med en god økonomi. 

 

Somchai Charnarongkul 

Gooperative Promotion Department 

Thailand 

 

Implementation of Post-Modern Agriculture in Taiwan and China 

Universitet er i gang med et projekt, hvor der er fokus på bæredygtighed og høje udbytter. Projektet 

gennemføres bl.a. på en større bedrift i Kina. Skiftende projekter har gennem de sidste 12 år sikret 

profitabel økologisk produktion. Universitet har gennemført sit eget certificeringsprogram for 

økologiske produkter. Programmet er eksporteret til andre provinser i Kina. 

 

Dr. Da-Yung Wang 

MingDao University 

Taiwan 
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New Technologies in Inputs for Organic Use 

Væksten i økologisk produktion stiller krav om innovation på inputsiden. OMRI (The Organic 

Materials Review Institute) bestemmer, hvilke inputs og processer der må anvendes i økologisk 

produktion. Der offentliggøres en liste med godkendelser, som også kan bruges i markedsføring af 

produkterne. 

 

Lindsay Fernandes- Salvador 

Organic Materials Review Institute 

USA 

 

Seeking Natural Beneficial Microorganisms for Promoting Crops production based on 

Farmers’ Practices 

Der forskes i at finde frem til mikroorganismer, der kan forbedre jordbonitet og øge resistensen over 

for sygdomme hos dyr og planter. Der er gennemført forsøg, hvor det er lykkedes at forøge antallet 

af gavnlige mikroorganismer, 

som har haft positiv effekt på 

jordstruktur mv. Det er ikke 

særlig omkostningskrævende. 

 

Yi-Sung Chen et. al. 

Association of Taiwan Organic 

Agriculture Promotion 

Taiwan 

 

 

Optimizing Allelopathy for Weed Suppression and Legume Growth Promotion 

Et stigende antal planter udvikler resistens over for de kendte bekæmpelsesmidler. Vinterrug kan 

med fordel benyttes til at bekæmpe græs mv. i økologiske marker.  

 

Margot Schultz 

University of Bonn 

Tyskland 
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Organic Farming in Serbia: Perspective and Challenges 

Økologi kan håndtere klimaændringer og bæredygtighed. Økologi har været i vækst på Vestbalkan 

de seneste år som følge af stigende efterspørgsel efter sunde og sikre fødevarer. Produktionen er 

steget med 30 pct. fra 2011 til 2012. Økologien forudsætter frugtbar jord. Med henblik på at 

undersøge dette blev der i en syvårsperiode lavet jordprøver 55 steder på 15 repræsentative bedrifter. 

Resultaterne viste generelt høj frugtbarhed, så der er gode muligheder for økologisk produktion. 

Der var ikke signifikante forskelle mellem frugtbarheden på økologiske og konventionelle bedrifter. 

 

Maja Manojlovic 

University of Novi Sad 

Serbien 
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Agribusiness, Applied Economics, Investment and strategy 

 

The Economics of Biotechnology 

Langt den største del af den soja, der produceres i USA, er genmodificeret. Der har generelt haft 

den konsekvens, at fødevarerne er blevet mere sunde. Af den samlede sojaproduktion i Brasilien og 

USA er over 90 pct. genmodificeret. Man kan sige, at valget af genmodificerede afgrøder har været 

et valg mellem død eller overlevelse. Der er stærke holdninger til genmodificerede afgrøder, men 

holdningen er ved at skifte til det positive. 

 

Dr. Richard Greene 

University of California 

USA 

 

Transformational Challenges for a sustainable 21
st
 Century Food System  

Hvis der ikke sker væsentlige ændringer i landbrugsproduktionen, vil der opstå uoprettelige skader 

på globalt plan. ”Business as usual” vil føre frem til en miljømæssig katastrofe. Derfor skal 

landbruget nytænkes til såkaldte low impact systems. Det kompliceres af, at en større del af 

profitten i værdikæden flyttes fra landmanden til andre led. Der er et kæmpe potentiale i Afrika, 

hvis der tilføres teknologi svarende til vestligt niveau. 

 

Dr. Michael McAllum 

Founder 

Global Foresight Network 

Australien 

 

Opportunities to improve the Management of Dairy Farms and Dairy Cooperatives 

Udfordringen i mælkeproduktionen er: 

 At skabe mere output med uændret input 

 Eller at producere det samme output med mindre input 

Der blev vist en række metoder, hvor det kunne gøres. 

 

Dr. Slawomir Juszczyk 

Jan Kochanowski University 

Polen 
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Empowering Women in Agriculture 

Kvinder står for op mod 80 pct. af Afrikas landbrugsproduktion. Der er betydelig fødemangel i store 

dele af Afrika, og kvinderne deltager ikke beslutningsprocessen om landbruget. Der er med succes 

gennemført et projekt, som understøtter kvinder i beslutningsprocessen. 

 

Dr. Annie Kinwa-Muzinga 

University of Wisconsin at Platteville 

USA 

 

Sustainable Agriculture Initiatives – Nestle and Creating shared Value 

Der bliver flere grønne forbrugere, som stiller krav om bæredygtighed. Nestlé lever op til de grønne 

forbrugeres krav ved udstrakt anvendelse af kontraktproduktion, hvor der stilles krav til 

leverandører. Bæredygtigheden skal give merværdi til alle led i værdikæden, hvilket i Nestlés 

verden kaldes for ”Creating Shared Value”. 

 

Yong Lee Keng 

Agriculture Service Manager 

Nestlé 

Malaysia 

 

New Connections, New Solutions 

Udfordringen er at brødføde verden på en forsvarlig måde i 2030 og frem. Der skal produceres mere 

med mindre. Der findes meget fragmenteret viden om metoder til øget produktivitet, men der er 

behov for en koordinering af viden – forskning, udvikling og praksis. Dette kan bl.a. gøres ved 

forskellige former for netværk, hvor EU er i gang med projektet FoodLinks. 

 

Annemiek Canjels 

EU Public Affairs 

Holland 
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Farm Management Information System in the Future Internet Era 

Muligheder for brug af internettet ved opbygning af managementsystemer på bedriften, 

såkaldt ”Smart Farming”. Dataudveksling mellem interessenter og subsystemer vil få stor betydning 

i landbrugssektoren. 

 

Alexandros Kaloxylos 

National And Kapodistrian University of Athens 

Grækenland 
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Værditilvækst – teproduktion 

Der produceres og drikkes store mængder te i Kina, ligesom der også er en betydelig eksport. Efter 

konferencen var der mulighed for at deltage i en guidet tur, som bl.a. omfattede besøg på en større 

tefarm 40 km uden for Hangzhou. 

 

Te findes i en række forskellige varianter, der primært bestemmes af tidspunktet for plukning samt 

den efterfølgende behandling eksempelvis tørring. 

 

 Hvid/gul te produceres af de første spæde skud, der plukkes i marts måned, før tebusken 

begynder at blomstre. Det blev oplyst, at plukningen gennemføres af unge piger. Hvid/gul te 

benævnes også som Kejserens te, da det er den absolut fineste. 

 

 Grøn te er baseret på teblade, 

der plukkes i april-maj 

måned. Tebladene tørres i 

forskellige processer. 

Tebladene bliver plukket af 

midaldrende kvinder – det 

blev fortalt, at det var 

mødrene. 

 

 Teblade, der plukkes om 

efteråret, bliver til sort te. 

Den gennemgår også forskellige behandlingsprocesser, herunder knusning og tørring. Den 

sorte te indgår i stor udstrækning i tebreve. Plukningen om efteråret foretages af ældre 

kvinder – bedstemødrene. 

 

Specielt Kejserens te og grøn te skulle have en gunstig indvirkning på en række sygdomme, 

eksempelvis åreforkalkning og mave-tarmsygdomme. Kinesiske læger skulle bruge det i stor 

udstrækning til patientbehandling. Tilberedningen af teen er af væsentlig betydning for bevaring af 

de gunstige egenskaber. Således må der ikke hældes kogende vand på tebladene, vandet skal være 

ca. 80 grader. 
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Plukningen af tebladene foregik på ejendommen helt manuelt. En erfaren teplukker kunne plukke ca. 

to kg om dagen. Nybegyndere under det halve. Vi prøvede selv at plukke teblade, og det er 

unægtelig en langsommelig affære. 

Forretningsmodellen er, at der produceres alle tre former for te, men afsætningen er forskellig. Den 

sorte te videresælges med henblik på produktion af tebreve, altså bulkproduktion. 

Kejserens te og den grønne te forarbejdes og emballageres (lufttætte dåser) på bedriften. Herefter 

sælges den videre til forretninger samt eksport til bl.a. USA som et specialprodukt. En mindre del 

sælges som et specialprodukt direkte til forbrugerne, dvs. de besøgende, der kommer på bedriften, 

primært turister. Et kg af kejserens te sælges for knap 2.000 kr. og den grønne te for under det halve. 

Der blev ikke oplyst noget 

om økonomien på bedriften 

eller omsætningens størrelse. 

To tredjedele af deltagene 

på besøget købte en dåse te. 

Den største udfordring 

skulle være aftagere, der 

fylder dåserne med tre 

fjerdedele sort te i bunden 

og så den ægte vare i toppen. 


